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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo (i) optimalizování technologie výroby bílých sýru zrajících v solném

nálevu v podmínkách Ústavu technologie a mikrobiologie potravin, Fakulty technologické,

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, (ii) vyrobit série sýrů s použitím klasické mezofilní sme-

tanové kultury (kontrolní vzorky) a (iii) vyrobit série sýrů, které byly zaočkovány dekarbo-

xylasa-pozitivními laktokoki. Pro srovnání získaných výsledků byl dále založen skladovací

pokus s komerčními vzorky sýrů řeckého původu. Experimenty zahrnovaly chemickou

analýzu obsahu sušiny, NaCl, volných aminokyselin a biogenních aminů a dále také textur-

ní profilovou analýzu. Doba zrání sýrů vyrobených v laboratorních podmínkách byla 56

dnů při konstantní teplotě (10 ± 2 °C). Bylo prokázáno, že inokulovaný dekarboxyláza-

pozitivní kmen Lactococcus lactis subsp. lactis je schopen produkovat ve větší míře bio-

genní aminy i v reálném systému sýra. Celkový obsah volných aminokyselin všech vzorků

sýrů značně vzrostl během zrání. Zjištěné celkové obsahy biogenních aminů byly také ve

významně vysokých koncentracích v průběhu zrání a to zejména v případě vzorků

s přídavkem dekarboxylasa-pozitivní kultury. Na druhou stranu nízké hodnoty pH a vysoký

obsah NaCl v bílých sýrech zrajících v solném nálevu nepříznivě ovlivňují dekarboxylaci

aminokyselin a následné stanovené obsahy jednotlivých biogenních aminů byly relativně

nízké. Na konci zracího procesu tvrdost všech analyzovaných vzorků klesla v důsledku

proteolytických dějů.

Klíčová slova: bílý sýr zrající v solném nálevu, Feta sýr, Teleme sýr, volné aminokyseliny,

biogenní aminy, texturní profilová analýza.

ABSTRACT

The objectives of this work were (i) the optimization of cheese making technology of white

brined cheeses under conditions provided by the Department of Food Technology and Mi-

crobiology, Faculty of Technology, Tomas Bata Univesity in Zlin, (ii) the manufacture of

cheese series using classic mesophilic culture (control samples) and (iii) the manufacture of

cheese series which were vaccinated with decarboxylase positive lactococci. For the com-

parison of the results was performed storage experiment of commercial Greek cheese sam-

ples. The experiments included chemical analysis of dry matter, NaCl, free amino acid,

biogenic amine contents and texture profile analysis. The ripening period of the cheeses

made in the laboratory was 56 days at constant temperature (10 ± 2 ° C). It has been shown

that inoculated decarboxylase positive lactococci of Lactococcus lactis subsp. lactis strain,

is capable of producing biogenic amines at higher level in a real system-cheese. The total

content of free amino acids of all samples showed a significant increase during ripening,

especially in the case of cheese samples with the addition of decarboxylase positive lacto-

cocci culture. The determined contents biogenic amines also increased significantly during

ripening. On the other hand the low pH and the high NaCl content of white brined cheeses

adversely affect the decarboxylation of amino acids and the determined content of biogenic

amines was relatively low. At the end of the ripening process the hardness of all the ana-

lyzed cheese samples decreased due to proteolysis.

Keywords: white brined cheeses, Feta cheese, Teleme cheese, free amino acids, biogenic

amines, texture profile analysis
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INTRODUCTION

White brined cheeses are the group of cheese varieties ripened and preserved in brine for a

considerable amount of time, i.e. until consumption (Alichanidis and Polychroniadou,

2008, Moatsou and Govaris, 2011). From technological point of view ripening is a very

important process; during which cheese submit specific microbiological and biochemical

changes. Changes which affect organoleptic and texture properties of the cheese (Pachlová

et al., 2012). The biochemistry of cheese ripening involves three primary processes; glyco-

lysis, lipolysis and proteolysis. The length of the ripening depends on the cheese variety.

White brined cheeses usually ripen at least 15 days (Greek Codex Alimentarious, 2011).

The principal role of proteolysis in the production of flavor compounds is the liberation of

amino acids as precursors for a complex series of catabolic reactions (Katsiari et al., 2000a,

2000b, Ηayaloglu et al., 2003, Fox et al., 2004, Mallatou et al., 2004, 2005, Bontinis et al.,

2011). Amino acids are considered to be precursors for biogenic amine production. Bio-

genic amines are basic nitrogenous compounds with low molecular weight formed by mi-

crobial decarboxylation of amino acids or by amination and transamination of aldehydes

and ketones (Silla-Santos, 1996, Valsamaki et al., 2000, Innocente et al., 2007, Buňková et

al., 2009, 2010, Pachlová et al., 2011, Buňka et al., 2012). Biogenic amines can be ex-

pected in all foods containing proteins or free amino acids and are subject to conditions

enabling microbial and biochemical activity (Silla-Santos, 1996). Consumption of food

containing high concentrations of biogenic amines (>100 mg/kg) may cause toxic or some

deleterious effects. The presence of biogenic amines is highly related with food spoilage

and also influences the food safety and quality (Silla Santos, 1996, Valsamaki et al., 2000,

Buňková et al., 2009, 2010, Tao Tang et al., 2011). The aim of this work was the presenta-

tion of the optimization process of cheese making technology of white brined cheeses simi-

lar to Greek. The experiment included chemical analyses of dry matter, NaCl, free amino

acid and biogenic amine contents of commercial Greek cheeses and cheeses made under

laboratory conditions during a ripening period of 56 days under constant temperature and

moisture conditions. Rheological properties of commercial Greek cheeses and of cheeses

made under laboratory conditions during ripening of 56 days under constant temperature

and moisture conditions were examined.
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I. THEORY
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1 INTRODUCTION TO CHEESEMAKING

For the reader of this master thesis it is useful having a general overview about Greek

cheese, its composition and position in human nutrition. Therefore, basic information data

will be mentioned about Greek cheeses, cheese making history, cheese production and con-

sumption in Greece, their nutritional value and their classification.Subheading

1.1 History of cheese making

Milk belongs among the best and most valuable food for the human. But it has a big disad-

vantage; fresh milk does not have very long shelf-life. This is the main reason for milk

transformation into another form, which will have longer shelf-life and the same high bio-

logical value as has milk. Cheese is this form, whose discovery was certainly accidental.

Possible discovery area of cheese might be around the Mediterranean Sea. According to a

very old myth, cheese was made when an Arab merchandiser put milk into a bag, made of

sheep’s stomach, while he was traveling through a desert. Natural rennet contented in fresh

milk and combined with high temperatures caused coagulation of milk and its separation in

curd and whey. According to this myth, one of the highest quality food started being pro-

duced (Zerfiridis, 2001). Diodorus, the Greek historian from Sicily refers that due to Greek

mythology, Aristeus son of Apollo and grandson of Zeus, learned the art of cheese making

from his nannies known as nymphs and was sent by the gods of mountain Olympus to pass

the knowledge of cheese making to the ancient Greeks. Given the value of cheese as food,

it is not surprising that the ancient Greeks considered cheese as a divine invention and spe-

cial gift (Litopoulou-Tzanetaki and Tzanetakis, 2011). In Homer’s epic poem Odyssey is

referred that Ulysses and his faithful companions during their return from the Trojan war,

entered into the cave of Cyclops Polyphymus and discovered containers full of milk and

whey and shelves full of cheese (Zerfiridis, 2001). Homer describes a technique of cheese

making which has many similarities to those which are used nowadays. The main type of

cheese which was produced in ancient Greece was white cheese (Zerfiridis, 2001). The

cheese whose production was described by Homer is probably an ancestor of a well-known

Greek cheese named Feta and it is the main cheese manufactured in Greece from the an-

cient times until today (Litopoulou-Tzanetaki and Tzanetakis, 2011). Production technol-

ogy of this cheese, expanded throughout Europe during the Roman Empire. In the Middle
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Ages cheese production was principally made by monks in European monasteries. At this

period Italy was the major center of cheese production in Europe (Zerfiridis, 2001).

1.2 Cheese production and consumption in Greece

Cheese making in Greece has a tradition of centuries, which is related to specific geo-

graphical areas (Anifantakis, 1998). Meanwhile, various cheese types evolved through the

centuries, so that nowadays each area in Greece, almost every island has its individual

unique tradition in cheese manufacture (Litopoulou-Tzanetaki and Tzanetakis, 2011). It is

known that ewes‘milk is the most adequate for cheese manufacture, because of its high

content in fat, proteins, particularly in caseins (Moatsou and Govaris, 2011). According to

Pappa et al., 2006 the composition of raw ewes‘ milk before standardization is fat 8.1 %,


[…]


a decrease of the hardness. The manufactured cheese samples of all series after curdling

had a soft texture because of the high moisture content (Raphaelides et al., 1996). During

the first 28 days of ripening all the manufactured cheese series became much more firm.

This was due to the moisture loss which made the structure more compact. After 56 days of

ripening the texture of all manufactured series cheese samples became progressively softer

due to proteolysis (Raphaelides et al., 1996). According to Antoniou et al., 2000, the de-

crease of the hardness (or softening) may be explained by two main processes: (1) αs1-

casein breakdown by rennet and (2) a rise in pH caused probably by secondary contaminat-

ing microflora. Comparing the Fig. 15 and Fig. 16, the changes of hardness are a little bit

more intensive at the cheese manufactured series without the addition of decarboxylase

positive lactococci. This may be due to different rates of proteolysis.
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Fig. 16: Changes of hardness of cheese manufactured series (S1Lc, S2Lc, S3Lc, S4Lc) with

the addition of decarboxylase positive lactococci after curd draining , after 28 days of rip-

ening and 56 days of ripening

The changes of cohesiveness of the cheese manufactured series with and without the addi-

tion of decarboxylase positive lactococci are presented at Fig. 17 and Fig. 18.

Fig. 17: Changes of cohesiveness of cheese manufactured series (S1, S2, S3, S4) with the

addition of decarboxylase positive lactococci after curd draining , after 28 days of ripen-

ing and 56 days of ripening
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Fig. 18: Changes of cohesiveness of cheese manufactured series (S1Lc, S2Lc, S3Lc, S4Lc)

with the addition of decarboxylase positive lactococci after curd draining, after 28 days of

ripening and 56 days of ripening

Fig. 19: Changes of adhesiveness of cheese manufactured series (S1, S2, S3, S4) with the

addition of decarboxylase positive lactococci after curd draining, after 28 days of ripening

and 56 days of ripening
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Fig. 20: Changes of adhesiveness of cheese manufactured series (S1Lc, S2Lc, S3Lc, S4Lc)

with the addition of decarboxylase positive lactococci after curd draining, after 28 days of

ripening and 56 days of ripening

In conclusion can be said that at all cheese manufactured series with and without the addi-

tion of decarboxylase positive lactococci had shown the same trend at the changes in hard-

ness, cohesiveness and adhesiveness (Fig. 15, 16, 17, 19, 19, 20). From the end of curdling

to the first 28 days of ripening was observed an increase of all the examined parameters.

From 28 days to 56 days was observed a decrease. This phenomenon was probably oc-

curred by different rates of protreolysis or by microbial secondary contamination or by their

combination.
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CONCLUSION

The optimized cheese manufacture technique was characterized as successful because the

manufactured cheeses had similar properties (dry matter, pH, NaCl) to those that are manu-

factured in the area of Greece. The results of the analysis of dry matter content and pH val-

ue were pursuant to Greek food legislation. The NaCl contents were quite high. All the

biogenic amines reported to be formed in cheese were found in the analyzed cheese sam-

ples. The periods that the determinations of biogenic amines were done were 28 days and

56 days of ripening at the manufactured cheese samples. The determination of biogenic

amine contents in the commercial Greek cheeses was applied to freshly unpacked cheeses

and at cheeses that were kept at 2-4°C for 14 days. The biogenic amine production may be

explained by the abundance of the substrate (free amino acids) possibly formed from non-

starter lactic acid bacteria together with the starter microorganisms. Probably the character-

istic features of all the examined cheese samples (low pH, very high salt content, ripening

and storage in brine, not extended proteolysis) did not create an environment favorable for

biogenic amine accumulation. This probably could explain that the total levels of biogenic

amines did not reach a level similar to that which is reported suspect for food poisoning.

However secondary microbial contamination is avoidable by strict use of hygiene in both

raw material and manufacturing environment.
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[1] www.grecianimports.com

[2] romanianfoodblog.blogspot.com

[3] www.dabizas.gr

[4] www.greek-islands.us

[5] www.tropis.gr

[6] www.foodsubs.com

[7] www.onlineexpo.gr

[8] www.asmandamados.com

[9] www.homefood.gr

[10] www.cheesenet.gr

[11] www.cookipedia.co.uk

[12] www.kykladesnews.gr

[13] www.cretan-nutrition.gr
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LIST OF ABBREVIATIONS

LDL Lactate dehydrogenase.

LPL Lipoprotein lipase.

BA Biogenic amine.

M 17 Terzaghi’s agar for the determination of lactic acid bacteria

ATP Adenosine triphosphate

ISO International organization for standardization

EL.STAT. Hellenic statistical authority

Gly Glycine

Ser Serine

Thr Threonine
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Asp Asparagine

Arg Arginine
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Tyr Tyrosine

Trp Tryptophane
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APPENDIX P I: PICTURES OF GREEK PDO CHEESES

Fig. 1: Feta cheese [1].

Fig. 2: Teleme cheese [2].

Fig. 3 and 4: Kalathaki Limnou cheese [3].

Fig. 5: Sfela cheese [4].

Fig. 6: Batzos cheese [5].

Fig. 7: Kefalotyri cheese [6].

Fig. 8: Kefalograviera cheese [7].

Fig. 9: Ladotyri Mytilinis cheese [8].

Fig. 10: Formaella Parnassus cheese [4].

Fig. 11: Graviera Kritis cheese [9].

Fig. 12: Graviera Agrafon cheese [10].

Fig. 13: Kasseri cheese [6].

Fig. 14: Anevato cheese [4].

Fig. 15: Galotyri cheese [7].

Fig. 16: Katiki Domokou cheese [11].

Fig 17: Pichtogalo Chanion cheese [11].

Fig. 18: Xinotyri cheese [7].

Fig. 19: Touloumotyri cheese [12].

Fig. 20: Myzithra cheese [9].

Fig. 21: Manouri cheese [10].

Fig. 22: Ksinomyzithra Kritis cheese [13].