Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Richardos-Nikolaos Salek
Studijní program: N 2109 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav technologie a mikrobiologie potravin
Vedoucí diplomové práce: Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.
Akademický rok: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Název diplomové práce:

Manufacture of Selected Cheese Groups from Greece and Presence of Biogenic Amines

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Student k experimentální části přistupoval svedomitě. Během práce v technologické i chemické laboratoři byl samostatný a pečlivý. Připomínky k zpracovávanému textu akceptoval a postupně se snažil začlenit.

Otázky vedoucího diplomové práce:

nemám

V Zlíně dne 22. května 2012

podpis vedoucího diplomové práce